lorsqu'il vint en ambassade à Rome. Son visage était encore recouvert d'un duvet, et sa chevelure 

blonde était si longue qu'il en faisait des tresses. Aetius en fit son fils adoptif et, tout comme 

l'empereur, le combla de présent et le renvoya comme un ami et un allié803 ». Les historiens sont 

partagés sur l’identité de ce roi. E. ZÖLLNER
804 pense que le passage de Priscus concerne les 

Francs Rhénans et Emilienne DEMOUGEOT
805

 identifie le fils adoptif d’Aetius à Chilpéric, fils du 

roi Mérovée mort en 451.  

Lorsqu’Aetius prévoit, en 451, d’opposer à Attila  une armée composée en majorité de 

fédérés, Jordanes relate que le magister choisit de placer le roi des alains Sangiban au centre du 

dispositif guerrier qu’il oppose à Attila, afin de le surveiller, craignant la désaffection du fédéré et 

son ralliement au roi Hun806. 

Les Empereurs peuvent aussi éloigner un officier, de son lieu d’origine, quand ils doutent de 

sa fidélité C’est le choix fait par Julien et Valentiniens Ier au sujet de l’officier Alaman Vadomarius, 

décision bien documentée par Ammien Marcellin. Ce chef tribal ou roi Alaman a mené de 

nombreux raids contre l’Empire, et est présent à Strasbourg, lorsque la coalition alémanique est 

vaincue par le césar Julien en 357807. Après avoir conclu la paix avec Constance II808, Vadomarius 

803 Priscus, Fr. 20.  
804 ZÖLLNER 1970, p. 30 
805 DEMOUGEOT 1979, t. II, p. 682-683.  
806 Jordanes, Get., 194-195 et 197: 194 Sed antequam pugnae ipsius ordinem referamus, necessarium videtur 
edicere, quae in ipsis bellorum motibus acciderunt, quia sicut famosum proelium, ita multiplex atque perplexum. 
Sangibanus namque rex Alanorum metu futurorum perterritus Attilae se trader pollicetur et Aurelianam 
civitatem Galliae, ubi tunc consistebat, in eius iura transducere. 195 Quod ubi Theodoridus et Aetius 
agnoverunt, magnis aggeribus eandem urbem ante adventum Attilae struunt, suspectumque custodiunt 
Sangibanum et inter suos anxiliares medium statuunt cum propria gente. Igitur Attila rex Hunnorum tali 
perculsus eventu diffidens suis copiis metuit inire conflictum. Inter que fugam revolvens ipso funere tristiorem, 
statuit per aruspices futura inquirere. 197 Convenere partes, ut diximus, in campos Catalaunicos. Erat autem 
positio loci declivi tumore in editum collis excrescens. Quem uterque cupiens exercitus obtinere, quia loci 
oportunitas non parvum benificium confert, dextram partem Hunni cum suis, sinistram Romani et Vesegothae 
cum auxiliariis occuparunt, relictoque de cacumine eius iugo certamen ineunt. Dextrum itaque cornum cum 
Vesegothis Theoderidus tenebat, sinistrum Aetius cum Romanis, conlocantes in medio Sanguibanum, quem 
superius rettulimus praefuisse Alanis, providentes cautioni militari, ut eum, de cuius animo minus 
praesumebant, fidelium turba concluderent. Facile namque adsumit pugnandi necessitatem, cui fugiendi 
inponitur difficultas 
807 AM, XIV, 10, 1 : Haec dum oriens diu perferret, caeli reserato tepore Constantius consulatu suo septies et 
Caesaris ter egressus Arelate Valentiam petit, in Gundomadum et Vadomarium fratres Alamannorum reges 
arma moturus, quorum crebris excursibus uastabantur confines limitibus terrae Gallorum. 
AM, XVI, 12, 17 : alio itidem modo res est adgrauata Romana ex negotio tali. regii duo fratres uinculo pacis 
adstricti, quam anno praeterito impetrauerant a Constantio, nec tumultuare nec commoueri sunt ausi. sed paulo 
postea uno ex his Gundomado, qui potior erat fideique firmioris, per insidias interempto omnis eius populus cum 
nostris hostibus conspirauit et confestim Vadomarii plebs ipso inuito, ut adserebat agminibus bella cientium 
barbarorum sese coniunxit. 
808 AM, XVIII, 2, 16 : post quos statim rex quoque Vadomarius uenit, cuius erat domicilium contra Rauracos, 
scriptisque Constanti principis, quibus commendatus est artius, allegatis leniter susceptus est, ut decebat, olim 
ab Augusto in clientelam rei Romanae susceptus. 
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ne respecte pas son serment et reprend les raids809. Julien organise alors sa capture et l’envoie en 

Espagne810. Vadomarius reçoit ensuite un poste dans la militia armata, très probablement celui de 

dux Phoenices mais Ammien souligne qu’il est ex duce quand l’empereur Valens l’envoie prendre la 

ville de Nicée tombée aux mains de l’usurpateur Procope811. HOFFMANN conjecture que 

Vadomarius n’a pas satisfait l’empereur lorsqu’il occupait les fonctions de dux Phoenices  et que 

Valens lui confie alors les fonctions d’un comes rei militaris vacans812. Vadomarius poursuit 

néanmoins sa carrière militaire : l’historien d’Antioche relate en effet sa participation lors d’ une 

escarmouche contre les Perses près de Vagabanta en 371813. Dès que Vadomarius a été éloigné 

des pagi alemanni, il a cessé de trahir et a désormais respecté ses engagements envers Rome. Il 

fallait donc rompre par la distance, le sentiment de solidarité ethnique qui l’unissait à son frère 

Gundobadus et aux autres chefs Alamans. Son fils Viticabius lui a succédé à la tête des Alamans 

brisgauviens qui occupaient alors le sud de la Forêt-Noire. Il ne s’est pas montré un allié fidèle, 

rompant son serment de maintenir une paix permanente, ce qui amène Valentinien Ier à 

organiser son assassinat en 368. 

L’empereur Valentinien a tenté de consolider les alliances avec d’autres chefs tribaux alamans 

proromains en établissant l’un deux, Fraomarius, sur le trône du roi Macrianus en 371. 

Valentinien espérait ainsi soustraire le clan de Fraomarius à l’influence de Macrianus, notoirement 

hostile à l’Empire, et consolider son alliance avec Fraomarius qui se montre favorable à Rome. 

809 AM, XXI, 3, 1 : Dum haec ita aguntur, propinquante iam uere, nuntio percitus inopino ad tristitiam uersus 
est et maerorem. didicit enim Alamannos a pago Vadomarii exorsos, unde nihil post ictum foedus sperabatur 
incommodum, uastare confinis Raetiis tractus, nihilque sinere intemptatum manus, praedatorias fusius 
discurrentes. 
810 AM, XXI, 4, 1-6 : Haec ut erant periculosa et dubia, Iulianus in exitiale malum eruptura considerans, in 
unum omni cogitatione intenta, eum incautum rapere festinabat, ut securitatem suam prouinciarumque locaret 
in tuto, et iniit consilium tale. 2. Philagrium notarium, orientis postea comitem, ad eas miserat partes, cuius 
prudentiae fidebat olim sibi conperti, eique inter multa, quae pro captu instantium rerum erat acturus, signatam 
quoque chartulam tradidit, mandauitque, ne aperiret uel recitaret nisi Vadomario uiso cis Rhenum. 3. perrexit 
Philagrius ut praeceptum est, eoque praesente et negotiis adstricto diuersis transgressus Vadomarius flumen, ut 
nihil in profunda metuens pace, nihilque secus gestorum simulans scire, uiso praeposito militum ibi degentium, 
pauca locutus ex more, ultro semet, ut suspicionis nihil relinqueret abiturus, ad conuiuium eius uenire promisit, 
ad quod erat etiam Philagrius inuitatus. 4. qui statim ingressus, rege conspecto imperatoris recordatus est 
uerba, causatusque rem seriam et urgentem, ad diuersorium rediit, scriptisque lectis doctus quid agi conueniret, 
confestim reuersus discubuit inter ceteros. 5. finitisque epulis Vadomarium fortiter adprehensum rectori militum 
arte custodiendum apud signa conmisit, textu lecto iussorum, comitibus eius ad sua redire conpulsis, super 
quibus nihil fuerat imperatum. . exhibitus tamen idem rex ad principis castra iamque spe ueniae omni praeclusa, 
cum interceptum notarium et quae scripserat ad Constantium conperisset iam publicata, ne conuicio quidem 
tenus conpellatus missus est ad Hispanias. id enim studio curabatur ingenti, ne Iuliano discedente a Galliis 
inmanissimus homo prouinciarum statum aegre conpositum licentius conturbaret. 
811 AM, XXVI, 8, 2 : ad quam obsidendam cum huius modi pugnarum peritis Vadomario misso ex duce et rege 
Alamannorum, Valens Nicomediam pergit. exindeque profectus oppugnationi Chalcedonis magnis uiribus 
insistebat, cuius e muris probra in eum iaciebantur et iniuriose conpellebatur ut Sabaiarius. est autem sabaia ex 
ordeo uel frumento in liquorem conuersis paupertinus in Illyrico potus. 
812 HOFFMANN, 1978, p. 307-318. 
813 AM, XXIX, 1, 2 : contra has copias Traianus comes et Vadomarius ex rege Alamannorum cum agminibus 
perrexere perualidis, hoc obseruare principis iussu adpositi, ut arcerent potius quam lacesserent Persas. 
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Fraomarius ne peut se maintenir lngtemps au pouvoir, et reçoit alors le commandement d’une